
8. di autorizzare  il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione degli 
ordinativi di pagamento in relazione al presente appalto, a seguito di 
presentazione di regolar fatture;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Servizi  AA.GG.,  Bilancio, 
Provveditorato,  Servizio  di  Farmacia,   nonché  al  Direttore  del 
Laboratorio Unico e al Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

 IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                   Dr. Orlando Scintu

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1. verbali del seggio di gara
2. prospetti riassuntivi dell'aggiudicazione con codici AREAS

Il Referente dell’Istruttoria  
        Sig.ra M. Francesca Bianchi

  

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 
28/04/2014 al 12/05/2014.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                  Dr.ssa Antonina DAGA

DELIBERAZIONE  n° 335 del  24/04/2014

OGGETTO:  Aggiudicazione  procedura aperta telematica sopra soglia 
comunitaria  per l’affidamento della fornitura, in n. 6 lotti unici non 
frazionabili, di sistemi di coagulazione, elettroforesi, sierologia malattie 
autoimmuni,  microbiologia,  esame  chimico  fisico  urine,  Test  di 
coagulazione  “PT INR” in  POCT nei centri prelievo, da eseguirsi presso 
il  Laboratorio  Analisi  Aziendale  negli  ospedali  di  Oristano,  Bosa  e 
Ghilarza dell’Azienda Sanitaria  n.5 di  Oristano e nei  Centri  Prelievo 
Territoriali Aziendali.

PROPOSTA N° PDEL-2014-327   IN DATA  07.04.2014 

Servizio: PROVVEDITORATO 

ISTRUTTORIA: Sig.ra M. Francesca Bianchi

DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 650 del 31.07.2013 è 
stata  indetta  una  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 
comunitaria, per l’affidamento della fornitura, in n. 6 lotti unici 
non  frazionabili,  di  sistemi  di  coagulazione,  elettroforesi, 
sierologia malattie autoimmuni, microbiologia, esame chimico fisico 
urine, Test di coagulazione “PT INR” in POCT nei centri prelievo, da 
eseguirsi presso il Laboratorio Analisi Aziendale negli ospedali di 
Oristano, Bosa e Ghilarza dell’Azienda Sanitaria n. 5 di Oristano e 
nei Centri Prelievo Territoriali Aziendali, da aggiudicare con il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 83 del D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010, 
assegnando 60/100 punti agli elementi qualitativi e 40/100 punti 
alle condizioni economiche, da espletarsi sulla piattaforma on-line 
-  www.albofornitori.it  -  Gestore  Albo  dei  Fornitori  accreditati 
CSAmed SRL;

- che  con  il  medesimo  atto  deliberativo  sono  stati  approvati   il 
Capitolato Speciale,  il Capitolato Tecnico e relativi  allegati;

- che con Deliberazione del D.G. n. 840  del 22/10/2013, è stato 
nominato il Seggio di gara e la Commissione tecnica, preposti ai 
lavori di aggiudicazione della presente gara;

   VISTI i verbali del seggio di gara di seguito indicati, che si allegano 
con il n.1 al presente atto ai fini formali e sostanziali:

 verbale n. 1 del 23.10.2013,  con il quale il Seggio di gara ha 
provveduto  alla  verifica  e  all’esame  della  documentazione 
amministrativa, alla verifica della presenza della documentazione 
tecnica ai fini dell’ammissione/esclusione delle società offerenti 
dalle successive fasi di gara, al sorteggio ex art. 48 del DLgs n. 
163/2006 e  all’effettuazione delle  altre operazioni  previste nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;

 verbale n. 2 del 07.11.2013,  con il quale il Seggio di gara ha 
riammesso con riserva la società SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS Srl 
alla procedura di gara;

 verbale n.3 del 22.11.2013 , con il quale il Seggio di gara ha dato 
atto della regolare presentazione da parte della Ditta sorteggiata 



Medical Sistems della documentazione a comprova dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativi dichiarati e ha preso atto 
dei verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 06.11.2013, n. 2 del 
13.11.2013,  n.  3  del  18.11.2013  e  n.  4  del  20.11.2013  e  relativi 
rispettivi allegati con i quali sono state definitivamente stabilite le 
ammissioni ed esclusioni, per non conformità dell'offerta tecnica, dai 
lotti in gara ed attribuiti i punteggi qualitativi alle offerte risultate 
conformi;

 verbale n. 4 del 04.12.2013 con il quale il Seggio di gara ha proceduto 
all'aggiudicazione provvisoria dei singoli lotti;

 verbale n. 5 del 11.12.2013 con il quale il Seggio di gara ha proceduto a 
prendere  atto  dei  totali  di  aggiudicazione,  comprensivi  dei  prodotti 
auspicabili  nei  lotti  dove  erano  previsti  (il  cui  costo  non  viene 
computato ai fini dell'aggiudicazione);

PRESO  ATTO inoltre  che,  essendo  le  offerte  delle  Ditte  provvisoriamente 
aggiudicatarie  dei  lotti  nn.1-2-3-4-6  risultate  anomale,  in  quanto  sia  il 
punteggio per il prezzo sia il punteggio per la qualità sono stati entrambi 
superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, 
le medesime offerte sono state sottoposte con esito positivo alla verifica 
della anomalia secondo quanto previsto dagli art. 86, 87 e 88 del D.Lgs. n° 
163/2006 e 121 del DPR 207/2010;

CONSIDERATO 
- che sono in corso, secondo le modalità previste dalla Direttiva 14/2011 
del Ministero della PA e della Semplificazione, i controlli per la verifica 
del possesso dei requisiti di ordine generale in capo alle Ditte provviso-
riamente aggiudicatarie dell’appalto;
- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 8 del D. Lgs n° 
163/2006 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace a seguito della veri-
fica del possesso dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO 
- che per il Lotto 2 di gara la società MEDICAL SYSTEMS ha presentato in data 
19.12.2013 ricorso  al  TAR,  senza  richiedere  la  sospensiva,  per  cui  senza 
interruzione del procedimento;
- che questa Amministrazione si è già costituita in giudizio avverso il ricorso 
presentato e, valutata l’infondatezza delle ragioni di controparte, ritiene 
opportuno procedere all’aggiudicazione del lotto n. 2 di gara, senza ulteriore 
ritardo;

PRESO ATTO della identificazione della codifica dei prodotti consumabili nel 
sistema contabile aziendale AREAS, come da prospetti  allegati con il n.2 al 
presente atto;
 
DATO ATTO che è stata richiesta l'autorizzazione alla stipula dei contratti ai 
sensi della direttiva nota ARIS n° 498 del 21/03/2014; 
Visti  il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di 
esecuzione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
Viste  la L.R. N. 5/2007 e ss.mm.ii., la L.R. n. 10/2006 e la L.R. n. 3 del 
07.08.2009;
per le motivazioni esposte in premessa;
con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. di approvare i verbali di gara (dal n. 1 al n. 5), allegati al presente 

provvedimento di cui fanno parte integrante e sostanziale (Allegato n.1), 
e di aggiudicare l’appalto per la fornitura per un periodo di 60 mesi di 

sistemi  diagnostici  nei  seguenti  lotti,  come  analiticamente 
riportato negli atti di gara e riassunto nei prospetti allegati con 
il n.2 alla presente:

-  lotto  n.1 CIG  52505624D4  “Service”  per  l’esecuzione  di  esami  di 
Coagulazione di Screening e Diagnostici” per il Servizio di Laboratorio 
Analisi Aziendale ed il  Servizio Malattie della Coagulazione facente capo 
al Servizio Immunotrasfusionale, in favore della società INSTRUMENTATION 
LABORATORY SPA,  per il corrispettivo quinquennale di € 1.147.307,10 + IVA 
(compresi prodotti auspicabili)
-   lotto  n.2 CIG  5250595011  ““Service”  per  l’esecuzione  di  esami  in 
Elettroforesi per le siero proteine,le proteine urinarie e l’emoglobina” 
per il Servizio di Laboratorio Analisi Aziendale in favore della società 
SEBIA ITALIA Srl, per il corrispettivo quinquennale di € 257.651,00 + IVA 
(compresi prodotti auspicabili);
-  lotto  n.3 CIG  525062372A  “Service”  per  l’esecuzione  di  esami  di 
Diagnostica  Sierologica  delle  Malattie  Autoimmuni  per  il  Laboratorio 
Analisi  Aziendale  della  sede  di  Oristano,  in  favore  della  società 
INSTRUMENTATION LABORATORY SPA in ATI con la società EUROIMMUN ITALIA Srl, 
per  il  corrispettivo  quinquennale  di  €  550.542,75(compresi  prodotti 
auspicabili);
-  lotto  n.4 CIG  525064487G “Service  per  un  Sistema  Diagnostico  per 
l’esecuzione  di  esami  di  Microbiologia  per  U.O  Laboratorio  Analisi 
Aziendale,  in  favore  della  società  ARDEA  Srl per  il  corrispettivo 
quinquennale di € 1.551.340,08 (compresi prodotti auspicabili);
- lotto n.5 CIG 5250691F45 “Service” per l’esecuzione dell’ Esame chimico- 
fisico delle urine e del Sedimento Urinario per il Servizio di Laboratorio 
Analisi Aziendale, in favore della società EOS Srl,  per il corrispettivo 
quinquennale di € 197.192,00 + IVA
- lotto n.6 CIG 5250704A01 “Service” per l’esecuzione del test “PT INR” in 
POCT nei Centri Prelievo Territoriali Aziendali, in favore della società 
ROCHE DIAGNOSTICS SPA, per il corrispettivo quinquennale di € 197.930,40; 

2. di dare atto che la durata contrattuale è stabilita  in un periodo 
di  60  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  effettivo  inizio  delle 
forniture dei diagnostici, differenziato per ogni singolo lotto, e 
previo collaudo positivo della strumentazione, così come indicato 
all'art. 3 del disciplinare tecnico generale;

3. di  stabilire che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è 
subordinata all’esito positivo dei controlli di cui all’art. 11 del 
D.Lgs. 163/2006;

4. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  per  l’intero  periodo 
contrattuale  pari  ad  €  3.901.933,33  IVA  esclusa,  su  fondi  dei 
bilanci  correnti  delle  annualità  di  competenza,  di  cui  € 
2.634.167,33 sul conto economico 0501010601 “Materiale diagnostico e 
prodotti chimici” e € 1.267.766,00 sul conto economico  0508020105 
“costi di noleggio apparecchiature sanitarie”;

5. di dare atto che i costi presunti del corrente anno sono determinati 
in  €  476.033,87  IVA  compresa,  di  cui  €  321.368,41  sul  conto 
0501010601  “Materiale  diagnostico  e  prodotti  chimici” ed  € 
154.667,45 sul conto 0508020105  “costi di noleggio apparecchiature 
sanitarie”, autorizzazione UAZ5_ACQ-2014-1 SUB. 251, 252, 253, 254, 
278, 279(n.6 sub-autorizzazioni); 

6. di dare atto che i centri di costo interessati sono i seguenti:G0201 
“Laboratorio analisi P.O. San Martino”,  G0202 “laboratorio analisi 
P.O.  Delogu”,G0203 “Laboratorio  Analisi  P.O.  Mastino”,  G0401 
“Immunoematologia e trasfusione P.O. San Martino”;

7. di nominare il Direttore del Servizio Laboratorio Analisi Aziendale 
Direttore dell’esecuzione del presente appalto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 119 del D.Lgs. n° 163/2006 e del DPR n° 207/2010 
art. 272 comma 5, con il supporto del Servizio di Ingegneria Clinica 
per  gli  adempimenti  relativi  al  collaudo  e  accettazione  delle 
apparecchiature elettromedicali;


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	DELIBERAZIONE  n° 335 del  24/04/2014


